
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

Hotararea nr. 62 

Din 29.11.2024 

 

Privind: acordarea unor mandate speciale pentru a se vota in Adunarea Generală a Asociatiei de 

Dezvoltare Intercomunitară "ECO DUNAREA" Brăila, pentru aprobarea ajustării tarifelor 

aferente ”Contractului de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transportul separat 

al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila” nr. 1887/19.06.2024 încheiat cu 

Asocierea  POLARIS M. Holding S.R.L. și PHG WASTE MANAGEMENT S.R.L.  și pentru 

calcularea și aprobarea tarifelor distincte 

Consiliul local al comunei Baraganul, intrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2024 

Având în vedere: 

− Adresa nr. 3671/15.11.2024 și Raportul de specialitate nr. 3670/15.11.2024 din partea ADI 

“ECO DUNĂREA” Brăila, privind necesitatea adoptării acestei hotărâri; 

− Cererea de ajustare a operatorului Asocierea  POLARIS M. Holding S.R.L. și PHG 

WASTE MANAGEMENT S.R.L. nr.17589/13.11.2024, înregistrată la ADI “ECO 

DUNĂREA” Brăila,  cu nr. 3653/13.11.2024.       

În baza prevederilor: 

− art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilitati publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− art. 6 alin. (1) lit. n) și alin. (3) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− art. 13, art. 33, art. 59 și art. 63 alin (4) din Anexa la Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 

de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

− art.5 alin.2, lit. f) și art.16 alin.3, lit. e) din Statutul ADI ECO DUNĂREA Brăila; 

− Rapoartele de aprobare ale comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul; 

În baza:  art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d) si alin. (7)  lit. n), art. 132 din O.U.G. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul: art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

Hotaraste: 

 

Art.1 Se acordă un mandat special domnului Daniel Mihail Sandu, reprezentantul de drept al 

comunei Bărăganul, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO DUNĂREA Brăila, să voteze în numele și pe seama comunei Bărăganul, pentru 

aprobarea ajustării tarifelor aferente Contractului de delegare a gestiunii activității de 

colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din 



județul Brăila” nr. 1887/19.06.2024 încheiat cu Asocierea  POLARIS M. Holding S.R.L. 

și PHG WASTE MANAGEMENT S.R.L. , după cum urmează: 

1. Tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor de hârtie, metal, plastic 

și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile) este de 679,79 lei/tonă, fără TVA. 

2. Tariful pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 

plastic şi sticlă, este de 291,62 lei/tonă, fără TVA 

Pentru serviciile conexe serviciului de salubrizare cu grad redus de repetabilitate şi care se 

desfăşoară ocazional, tarifele sunt: 

3. Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuinţe, generate de activități de 

reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, la solicitarea utilizatorilor 

casnici (colectare și transport), este de 395,27 lei/tonă, respectiv 395,27 lei/mc, fără TVA; 

4. Tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele şi mobila, colectate la 

solicitarea utilizatorilor(colectare și transport) ), este de 355,67 lei/tonă, fără TVA; 

5. Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite de la evenimentele publice, la solicitarea 

organizatorilor (colectare și transport) ), este de 274,14 lei/tonă, respectiv 95,95 lei/mc, fără 

TVA; 

6. Tariful pentru gestionarea deșeurilor municipale abandonate(colectare și transport) ), este de 

229,27 lei/tonă, fără TVA; 

7. Tariful pentru gestionarea deșeurilor abandonate provenite de la lucrări de construcţii (colectare 

și transport), este de 395,27 lei/tonă, respectiv 395,27 lei/mc, fără TVA, 

rezultate prin aplicarea coeficientului de indexare cu evoluţia indicelui preţului de consum 

total, calculat pentru perioada  cuprinsă între  luna iunie a anului 2024 (de referință) şi 

luna octombrie a anului 2024  (până la care se calculează ajustarea). 

 

Art.2 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” 

Brăila  să aprobe tariful prevăzut la Art. 1, să calculeze și să aprobe în Adunarea Generală a 

Asociației, în conformitate cu prevederile art. 63 alin. (4) din Anexa la Ordinul ANRSC nr. 

640/2022, tarifele distincte pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea 

deșeurilor de hârtie, metal plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale și 

tarifele distincte pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor 

reziduale (a altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă). 

 

Art.3 Tarifele prevăzute la Art. 1 și 2 vor intra în vigoare începând cu 01.01.2025. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila și altor instituții interesate . 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată în ședința din data de 29.11.2024, cu un număr de 10 voturi 

din numărul total de 11 consilieri locali în funcție, îndeplinindu-se cerința de majoritate din 

numărul voturilor consilierilor locali în funcție. 
 

 

 

 
 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Mihaela Ghiorghiță 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


